
Hirse – Sortenversuch Hatzendorf/Kalsdorf 2011 bis 2016 
 

 

Versuchsziel: 
 

In den letzten Jahren verursachte der westliche Maiswurzelbohrer bei Körner- und Silomais zum Teil katastro-

phale Schäden, die bis zu 100 % Ernteausfall gingen. Neben vielen anderen pflanzenbaulichen Maßnahmen 

ist die Fruchtfolge eine der erfolgversprechendsten Gegenmaßnahmen. 

Eine Möglichkeit wäre der Einbau von Hirsen (Sorghum sp.) in die Maisfruchtfolgen. Hirse bietet für den 

Maiswurzelbohrer keine Vermehrungsmöglichkeiten und ist deshalb zu seiner Bekämpfung geeignet. 

Von den vielen Hirsearten sind für die Landwirtschaft die Mohrenhirse (Sorghum bicolor), das Sudangras 

(Sorghum sudanense) und Kreuzungen von diesen beiden Arten interessant. Es kann im Wesentlichen die 

gleiche Technik verwendet werden, wie sie für den Maisanbau vorliegt. 

 

 

Versuchsstandorte und Bodenvoraussetzungen: 
 

 Einheit 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Standort:  
Kals-

dorf/Ilz 
Kals-

dorf/Ilz 
Hatzen-

dorf 
Kals-

dorf/Ilz 
Kals-

dorf/Ilz 
Kals-

dorf/Ilz 

Phosphor:  ppm im Feinboden: 

Gehaltsstufe: 
30 

B 

41 

B 

98 

C 

33 

B 

51 

C 

34 

B 

Kali: ppm im Feinboden: 

Gehaltsstufe: 
84 

B 

150 

C 

113 

C 

77 

B 

134 

C 

101 

C 

pH-Wert:  5,7 6,3 6,1 6,3 6,0 6,2 

Sand: % 29 33 39 30 25 39 

Schluff: % 56 50 44 56 59 48 

Ton: % 15 17 17 14 16 13 

Humusgeh-

alt: 

% 2,1  1,5  2,4  2,9  3,3  2,7 

Alle Versuchsstandorte gehören zum Lehr- und Versuchsbetrieb der Land- und forstwirtschaftlichen Fach-

schule Hatzendorf 

 

 

Versuchsbeschreibung und -varianten:  
 

Nach bisheriger Erfahrung können Hirsen ihre Vorteile besonders auf warmen, eher trockenen Standorten 

ausspielen. Der Körnermais, für dessen Ersatz die Körnerhirse in Frage kommt, bringt die besten Erträge vor 

allem auf schweren Böden mit gutem Wasser- und Nährstoffvorrat. Da der Körnermais vor allem auf solchen 

Böden im süd-oststeirischen Flach- und Hügelland steht, wurden in den Jahren 2011 bis 2016 verschiedene 

Sorten auf ihre Anbaueignung unter diesen südoststeirischen Boden- und Klimabedingungen geprüft. 

 

 
Der Bestand am 17. Juni 2016 und … 

 

 
… bei der Ernte am 13. Oktober 2016 

 

  



Kulturführung allgemein: 
 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

S
o

rt
en

 
Afrio 6) 

Aralba 5) 

Burggo 4) 

Reggal 4) 

Targga 4) 

 

Arfrio 6) 

Alföldi 5) 

Aralba 5) 

Arlys 5) 

Brigga 4) 

Burggo 4) 

Iggloo 4) 

Leggoo 4) 

Mustangg 4) 

Targga 4) 

Abas 5) 

Aggyl 4) 

Arfrio 6) 

Arsky 6) 

Baggio 4) 

Balto CS 1) 

Blogg 4) 

Brigga 4) 

Burggo 4) 

Butas 5) 

Capello CS 1) 

Cronas 5) 

Fuego CS 1) 

Iggloo 4) 

Jagguar 4) 

KSH2G 01 2) 

KSH2G 02 2) 

KSH2G 03 2) 

KSH2G 04 2) 

KSH2G 05 2) 

Mustangg 4) 

Reggal 4) 

RHS1211 4) 

Targga 4) 

Aggyl 4) 

Arfrio 6) 

Arsky 6) 

Baggio 4) 

Balto CS 1) 

Blogg 4) 

Brigga 4) 

Capello CS 1) 

ES Alize 5) 

ES Aquilon 6) 

ES Typhon 5) 

Fuego CS 1) 

Iggloo 4) 

Jagguar 4) 

Mustangg 4) 

PR88Y20 3) 

PR88Y92 3) 

RHS1004 4) 

RHS1007 4) 

RHS1009 4) 

RHS1012 4) 

RHS1015 4) 

RHS1321 4) 

Targga 4) 

Anggy 4) 

Arack 5) 

Ardry 6) 

Arfrio 6) 

Armorik 5) 

Arsky 6) 

Baggio 4) 

Blogg 4) 

Brigga 5) 

Dodgge 4) 

ES Alize 5) 

Foehn 6) 

Frisket 2) 

Ggaby 4) 

Huggo 4) 

Iggor 4) 

MR Taurus 2) 

Nutrigrain 2) 

Passat 6) 

Puma Star 2) 

RHS 1423 4) 

S4060 6) 

SB Stamm 1 6) 

SB Stamm 2 6) 

SB Stamm 3 6) 

SB Stamm 4 6) 

Targga 4) 

Abas 5) 

Aggyl 4) 

Anggy 4) 

Arack 6) 

Armorik 5) 

Arsky 6) 

Benggal 6) 

Brigga 5 

Butas 5) 

ES Alize 5) 
ES Foehn 5) 

ES Passat 6) 

Flagg 4) 

Ggaby 6)Ig-

gloo 5) 

Iggor 4) 

PR 88Y92 3) 

RH 1531 4) 

 

A
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 Drillsaat mit 24 cm Reihen-

abstand, 30 Körner/m² 
Einzelkornsaat, 70 cm Reihenabstand, 32 Körner/m² 

07.05.2011 02.05.2012 28.5.2013 29.4.2014 21.04.2015 21.4.2016 

D
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n
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180 kg/ha N (670 kg KAS) 

flächig 

35 m³ Schwei-

negülle vor 

Anbau; 100 

kg/ha N 

(KAS) als Rei-

hendüngung, 

02.07.2013 

160 kg/ha N 

(760 kg VK 

21:8:8) , flächig 

am 08.04.2014 

75 kg/ha N (500 

kg VK 

15:15:15), flä-

chig vor Saat 

70 kg/ha N 

(KAS) als Rei-

hendüngung, 

22.06.2015 

60 kg/ha 

N(400 kg VK 

15:15:15), 54 

kg/ha N 

(KAS), flächig 

vor Saat 

30kg/ha N 

(KAS) als Rei-

hendüngung 

17.6.2016 

06.05.2011 03.05.2012 
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E r n t e 
Kerndrusch mit Parzellenmähdrescher 

04.11.2011 05.10.2012 21.10.2013 20.10.2014 30.09.2015 13.10.2016 
1) CAUSSADE; 2) KWS; 3) Pioneer; 4) RAGT; 5) RWA; 6) Saatbau Linz; 7) Maisadour 

 

  



Das Wichtigste in Kürze: 
 

 2016 war für die Körnerhirse das bisher beste Jahr; die Sortenerträge lagen auf Grund 

günstiger Witterung zwischen zwischen 98 und 132 dt/ha; im Versuchsmittel 120 dt/ha. 

 Die RP-Gehalte waren 9,06 bis 11,06 % (Ø 9,99 %) in der TM  

 Die Erntefeuchtigkeit lag je nach Sorte zwischen 21,02 und 30,23 % (Ø 25,81 %) 

 Für gute Körner- und Proteinerträge sind, ähnlich dem Körnermais, etwa 180 kg N/ha not-

wendig  

 

 

Versuchsergebnisse:  
 

Korn- und Proteinertrag 2016 in dt/ha 
 

 
 

Sowohl der Kornertrag wie auch der Proteinertrag waren im letzten Versuchsjahr 2016 sehr zufriedenstel-

lend. Der Versuchsdurchschnitt lag bei 120,49 dt Kornertrag/ha und 10,34 dt/ha Proteinertrag.  

 

 

Korn- und Proteinerträge, Mittel 2011 bis 2016 in dt/ha 
 

Auf der nächsten Grafik sind die Durchschnittsergebnisse der Sorten dargestellt, deren Durchschnittsertrag 

über dem Versuchsmittel war. Da die Sorten nicht in jedem Jahr im Versuch standen, sind diese Werte nur 

bedingt aussagekräftig und vergleichbar.  
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Körnerhirseversuch Kalsdorf 2016
Korn- und Proteinertrag in dt/ha nach Sorten

Korn 2016 Protein 2016

GD5% für Sortenunterschiede beim Kornertrag 2015:          0,52 dt/ha **
GD5% für Sortenunterschiede beim Proteinertrag 2015:     5,88 dt/ha **



 
 

 

 

Kornerträge, Jahresergebnisse 2011 bis 2016 in dt/ha 
 

Die nächste Grafik zeigt die Kornerträge jeder Sorte in dem Jahr, in dem sie im Versuch stand.  

 
 

2016 war das Jahr mit den bisher höchsten Kornerträgen von 132,1 dt/ha. Der Versuchsdurchschnitt über alle 

Sorten und alle Jahre war 94,36 dt/ha. 

Wie die Grafik zeigt, kann die gleiche Sorte je nach Witterungsverlauf in der Vegetationsperiode sehr unter-

schiedliche Erträge liefern. 
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Körnerhirseversuch Hatzendorf/Kalsdorf 2011 - 2016
Korn- und Proteinertrag in dt/ha nach Sorten mit Kornerträgen über dem 

Versuchsmittelwert

Korn Mittel Protein Mittel
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Körnerhirse Kalsdorf (LFS Hatzendorf) 2011 bis 2016
Kornertrag in dt/ha der Sorten in den Versuchsjahren bei 14% Feuchtigkeit

Korn 2011 Korn 2012 Korn 2013 Korn 2014 Korn 2015 Korn 2016

GD5% für Sortenunterschiede: 2011: 11,10 dt/ha **  2012: 4,45 dt/ha **   2013: 12,81 dt/ha **   2014: 7,42 dt/ha **  2015: 9,84 dt/ha **   2016: 5,88dt/ha **



Qualitätsmerkmale: 
 

Proteingehalt der Trockenmasse 2016: 
 

 

Der Proteingehalt im Jahr 

2016 lag, je nach Sorte, zwi-

schen 8,69 (Anggy) und 

11,99 % (ES Alize). Damit 

lag er etwa 2 % über dem 

Mittelwert der vorigen Ver-

suchsjahre. 

 

Ideal für die Veredelung in 

der Tierhaltung ist die Kom-

bination aus hohem Ertrag 

und hohen Rohproteingehalt 

bzw. –ertrag. Alle Sorten, die 

in nebenstehender Grafik 

möglichst weit rechts oben 

stehen, erfüllen diese Vo-

raussetzungen. 

 

 

Erntefeuchtigkeit 2016: 
 

 

Sie liegt je nach Sorte zwischen 21,02% 

(Iggloo) und 30,23% (RH 1531), das Mit-

tel war 25,81%. 

 

Sorten mit Erntefeuchte unter dem Ver-

suchsmittel: z.B.: Iggloo, Benggal, Ar-

morik, Iggor. 

 

Sorten mit Erntefeuchte über dem Ver-

suchsmittel:: z.B.: RH 1531, Butas, Abas, 

Anggy 

 

 

TKM 2016: 
 

 

Die TKM liegt zwischen 22,4 g 

(PR88Y20) und 34,0 g (Benggal), der 

Mittelwert lag bei 27,7 g.  

 

Sorten mit TKM unter dem Versuchsmit-

tel: z. B.: PR88Y20, Abas, Butas, Iggloo, 

Aggyl 

 

Sorten mit TKM über dem Versuchsmit-

tel: z. B.: Benggal, Iggor, RH 1531, 

Anggy, Brigga 

 

Der Ertrag ist allerdings von der Korn-

größe unabhängig 

 

PR88Y92
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Butas
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Arack
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Ertrag in dt/ha

Kornertrag und RP-Gehalt Körnerhirse Kalsdorf  2016

30,20

29,98

25,20

21,02
27,05

27,65

25,69

24,62

28,41

24,63

22,82
21,06

2…25,51

30,23

24,85

27,76

Butas

Abas

PR88Y20

Iggloo

Aggyl

Flagg

Alize ES

Brigga

AnggyGgaby

Iggor

Benggal

Armorik

Foehn ES

RH 1531

Arack

Passat ES

Ertrag dt/ha (Min = 97,2,   Max = 133,41) % Wasser (Min = 20,81,   Max = 30,53)

23,90

22,80

22,40

24,70
25,00

25,60

26,20

28,9029,90
28,70

32,00
34,00

26,50

28,10

30,20

29,10 27,60

Butas
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PR88Y20

Iggloo
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Flagg

Alize ES

Brigga

AnggyGgaby

Iggor

Benggal

Armorik

Foehn ES

RH 1531

Arack

Passat ES

Ertrag dt/ha (Min = 97,2,   Max = 133,41) TKM in g (Min = 22,18,   Max = 34,34)



 

 

Qualitätsmerkmale 2014 bis 2016: 

 

Sorte 
Erntefeuchtigkeit in % TKM in g HL in kg Wuchshöhe in cm Protein in % der TM 

N-Abfuhr über das Korn 

(kg/ha) 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 

Abas   29,98   22,80   77,62   123   10,69   148 

Aggyl 29,72  27,65 23,90  25,00 77,76  78,50 138  134 9,07  9,13 104  150 

Alize ES 25,68 24,07 25,69 29,40 24,50 26,20 79,29 79,83 80,44 131 130 134 9,94 11,57 11,06 128 149 185 

Anggy  28,16 28,41  30,50 29,90  78,08 77,53  146 147  10,19 9,06  134 152 

Arack  21,80 24,63  27,10 29,10  79,27 80,21  138 143  12,12 10,75  180 192 

Arfrio 21,82 19,89  26,80 24,80  78,05 78,47  124 116  10,43 11,88  110 104  

Armorik  21,89 22,34  24,40 26,50  79,88 81,19  133 141  11,82 10,13  169 175 

Arsky 21,65 19,70 21,06 31,70 28,00 33,00 78,32 78,93 80,12 132 121 132 9,31 10,76 9,75 110 111 177 

Baggio 32,06 27,16  30,10 30,50  76,79 78,48  150 154  9,32 11,25  94 122  

Benggal   27,76   34,00   77,65   147   10,00   172 

Blogg 26,42 24,73  30,10 30,70  76,98 78,59  142 139  9,12 10,81  108 135  

Brigga 24,38 22,43 24,62 28,40 26,80 28,90 77,29 77,70 79,04 142 147 150 9,69 11,75 10,00 114 133 169 

Butas   30,20   23,90   76,92   120   10,75   146 

Dodgge  21,01   28,70   78,94   122   11,75   145  

Flagg   22,82   25,60   80,23   131   10,00   166 

Foehn  23,04 25,51  27,50 28,10  78,10 79,25  136 139  10,56 9,81  148 171 

Frisket  21,05   25,30   77,89   124   12,01   126  

Ggaby  29,03 30,23  29,20 28,70  78,20 78,05  152 152  10,05 9,25  147 157 

Huggo  22,30   30,40   78,88   139   10,81   144  

Iggloo 20,88  21,02 24,70  24,70 76,62  79,07 138  141 9,87  10,06 96  152 

Iggor  24,34 25,64  29,00 32,00  78,84 78,68  127 137  11,12 10,38  129 179 

Passat  24,28 24,85  27,50 27,60  78,71 79,88  134 137  11,32 10,19  166 184 

PR88Y92 31,42  25,92 22,50  22,40 77,91  79,62 126  142 8,99  9,44 93  139 

Puma Star  27,33   29,60   76,91   123   11,44   135  

RH 1531   27,05   30,20   77,60   153   9,38   165 

Targga 31,03 24,62  26,40 23,10  76,64 77,79  144 142  8,69 10,12  100 128  

Mittel 27,10 24,24 25,85 27,63 27,53 27,70 77,70 77,60 78,98 115,83 138,17 139,03 9,45 11,09 9,99 105,97 138,37 165 

 

Die Tabelle enthält nur jene Körnerhirsesorten, die in den Jahren 2014 – 2016 auch einen Sortennamen hatten (keine Sorten mit Versuchsnummern). Die Qualitätsdaten aller Sorten können in den Versuchsberichten der 

einzelnen Versuchsjahre nachgelesen werden. 

 

 



HL-Gewicht 2016: 
 

 

Das Hektolitergewicht liegt im Schnitt bei 

78,98 kg mit einer relativ geringen 

Schwankungsbreite von 76,92 kg (Butas) 

bis 81,19 (Armorik). 

 

Das entspricht auch den Erfahrungen 

früherer Versuchsjahre. 

 

 

Wuchshöhe 2016: 
 

 

Die Wuchshöhe der Körnerhirsen war bei 

der Ernte im Mittel 139 cm mit einer 

Schwankungsbreite von 120 cm (Butas) 

bis 153 m (Aggyl). 

 

Sorten mit einer Wuchshöhe unter dem 

Versuchsmittel: z. B: Abas, Iggor, Beng-

gal, Flagg, ES Alize 

 

Sorten mit einer Wuchshöhe über dem 

Versuchsmittel: z. B RH 1531, Aggyl, 

Brigga, Ggaby, Anggy 

 

 

N-Abfuhr über das Korn:  
 

Sie lag je nach Sorte zwischen 139 und 192 kg/ha. Damit war sie etwa gleich hoch wie im letzten Jahr, obwohl 

der Ertrag wesentlich höher war. Gleichzeitig ging aber der Proteingehalt der TS um über 1% zurück. 

Bei hohen Erträgen und Proteingehalten in witterungsmäßig für die Hirse günstigen Jahren ist mit einem N-

Düngungsbedarf von etwa 180 kg/ha (ähnlich Körnermais, abhängig vom Ertragspotential der Sorte) zu rech-

nen. 

 

 
Anfang August 2016 

 

 
Diabrotica-Käfer ernähren sich auch von Hirse 
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